
Comune di Marciano della Chiana 
(Provincia di Arezzo) 

Piazza Fanfulla, 4/5 

52047 Marciano della Chiana (AR) 

P. IVA e C.F. 00256440512 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI SOCIO-CULTURALI 

_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE D’IMPEGNO 
 

Centro di Responsabilità: Servizi socio-culturali 
Area: Amministrativa 

Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa: Mauro BENIGNI 

Responsabile del Servizio: Simona GORELLI 
Responsabile del Procedimento: Claudio GOTI 

 
Registro del Responsabile: N. 188 del 10.10.2018 
Registro Generale: N. 336  del 08/04/2019 

Oggetto: Approvazione schema convenzionale per A.F.A. nei locali del plesso scolastico della Frazione Cesa.    

________________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciotto nel giorno dieci del mese di ottobre 

 

La Responsabile del Servizio 

 

Richiamato il Provvedimento n. 22 del 27.05.2014, con il quale il Sindaco ha conferito alla Sottoscritta l’incarico 

per la Responsabilità di Servizio da cui discende la propria competenza ad emettere il presente provvedimento; 

Vista la deliberazione GC del 5.10.2018, n. 96, relativa all’organizzazione, da parte dell’Azienda USL – Toscana 

Sud Est, di un corso di attività fisica adattata (a.f.a.), nel periodo da ottobre 2018 a maggio 2019, presso i locali di 

proprietà comunale del plesso scolastico della frazione Cesa; 

Rilevata l’opportunità di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Marciano della Chiana e 

l’Azienda USL Toscana Sud Est; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 18 08 2000 n. 267); 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa; 

Di approvare l’allegato schema convenzionale tra il Comune di Marciano della Chiana e l’Azienda USL Toscana 

Sud Est, relativo all’organizzazione, da parte dell’Azienda USL – Toscana Sud Est, di un corso di attività fisica 

adattata (a.f.a.), nel periodo da ottobre 2018 a maggio 2019, presso i locali di proprietà comunale del plesso 

scolastico della frazione Cesa. 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

 Sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 Avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 5, art. 153, D. Lgs. 18 08 2000 n. 267. 

A norma del comma 2), art. 10 del D. Lgs. 18 08 2000 n. 267, s’informa che responsabile del procedimento è il Sig. Claudio Goti. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

(Claudio Goti) 

La Responsabile del Servizio 

(Simona Gorelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

 

Dal _________________ al __________________ 

 

Li, __________________ 

 
Il Segretario Comunale 

 

 



Comune di Marciano della Chiana 
(Provincia di Arezzo) 

Piazza Fanfulla, 4/5 

52047 Marciano della Chiana (AR) 

P. IVA e C.F. 00256440512 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI SOCIO-CULTURALI 

 

Allegato a determinazione RS Goti-Gorelli n. 188 del 10.10.2018 

 

SP N. ____ del __/__/____ 

SCHEMA  

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI A.F.A. (ATTIVITÀ FISICA ADATTATA) PRESSO LA 

STRUTTURA COMUNALE EDIFICIO SCOLASTICO DELLA FRAZIONE CESA. 

PERIODO 9 OTTOBRE 2018 – 31 MAGGIO 2019. 

 

 (Deliberazione GC del 05/10/2018, n. 96, Determinazione RS n. __ del __/__/____) 

 

Il Comune di MARCIANO DELLA CHIANA, con sede in Piazza Fanfulla, 4/5 52047 Marciano della Chiana (AR), p. 

iva 00256440512, rappresentato per l’occasione dal Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area 

Amministrativa, geom. Mauro Benigni, nato il 9.12.1954 a Monte San Savino (AR), cod. fisc. 

BNGMRA54T09F628L, competente alla stipula del presente contratto, in applicazione all’art. 107 del Testo Unico 

degli Enti Locali e in forza del Provvedimento di nomina: n. 8/’14 del 27.5.2014, del Sindaco Pro Tempore Marco 

Barbagli 

 

E 

 

Il/La Sig./Sig.ra _________________________, nato/a ____________ il __/__/____ e residente a ___________ (c.a.p. 

_____), Via/Piazza _____________, n. __, C.F. ________________, in qualità di Rapp.te legale dell’Azienda USL 

TOSCANA SUD EST, con sede in Via/Piazza _________, n. __, CAP _____, Città ______________(__), C.F./P.IVA 

______________,  

 

CONVENGONO SU QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 – OGGETTO 

 

La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzo del locale “palestra” destinato all’educazione motoria posto al 

piano terra dell'edificio scolastico di Via Pozzuolo nella frazione Cesa, per la gestione dei corsi di Attività Fisica 

Adattata (A.F.A.) attuati tramite personale qualificato individuato dal Dipartimento delle Professioni Tecnico 

Sanitarie della Riabilitazione e della Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Sud Est. 

 

ART. 2 – ORGANIZZAZIONE E TEMPI DELLE ATTIVITÀ 

 

Nello specifico, le attività del Programma A.F.A. si svolgeranno nel locale “palestra” dedicato alle attività motorie 

all’interno del plesso scolastico di scuola primaria e dell’infanzia della Frazione Cesa del comune di Marciano della 

Chiana, dal 9 Ottobre 2018 al 31 Maggio 2019, osservando la seguente articolazione settimanale: dalle ore 17 alle 

ore 18, nei giorni martedì e venerdì. L’Azienda USL Toscana Sud Est, direttamente o nella persona del personale 

individuato potrà accedere all’edificio in piena autonomia negli orari e nei giorni sopra indicati, tramite le chiavi 

rispettivamente del cancello ad uso pedonale e del portone d’ingresso dell’edificio che saranno consegnate brevi 
manu dal Comune a persona designata dall’Azienda e dovranno essere restituite al termine dei corsi in oggetto. È 

cura dell’Azienda individuare il Soggetto che svolgerà i corsi A.F.A. e comunicare il/i nominativo/i del personale  

incaricato e darne notizia al Comune di Marciano della Chiana.  

 

ART. 3 – ONERI DEI CONTRAENTI 

 

Condizioni di utilizzo dello spazio pubblico messo a disposizione (locale “palestra” del plesso scolastico della 

frazione Cesa), a carico del Richiedente/Utilizzatore per le attività in oggetto: 



 

1) Dichiarazione di responsabilità (come da allegato) del ________________________________ dell’Azienda 

USL, con cui si sollevano il Comune di Marciano della Chiana (proprietario dell’immobile interessato e 

degli arredi in esso contenuti escluso il materiale didattico) e l’Istituto Comprensivo Statale di Lucignano 

(affidatario dell’immobile e proprietario del materiale didattico) circa eventuali danni al patrimonio 

comunale (sia beni mobili che beni immobili), al materiale di proprietà dell’Istituto Comprensivo Statale di 

Lucignano (strumenti didattici), e alle persone, incluso il personale scolastico eventualmente compresente 

durante le attività. 

 

2) Copertura assicurativa RCT-INAIL di tutti gli operatori impiegati nel servizio A.F.A. e degli utenti dei 

corsi per il periodo sopra indicato. 

 

3) Divieto di utilizzare materiale presente nella suddetta aula di educazione motoria o in altri locali 

dell’edificio. 

 

4) Minima pulizia del locale, con detergenti idonei all’ambiente, dopo ogni seduta di attività fisica adattata. 

 

5) Riconsegna in pristino stato, al termine dei corsi, del locale utilizzato. 

 

Il Comune di Marciano della Chiana concede all’Azienda USL l’utilizzo del suddetto locale “palestra” a titolo 

gratuito. 

Il Comune di Marciano della Chiana non ha alcuna parte in causa riguardo all’attuazione dei corsi A.F.A. né al  

finanziamento degli stessi, perciò non ne risponde dell’andamento quindi della completa realizzazione del servizio 

o di eventuali interruzioni, né risponde della soddisfazione degli utenti. Del pari, non è responsabile della sicurezza 

e della incolumità degli Operatori impiegati nell’ambito delle attività in oggetto, nonché dei danni procurati a terzi 

in dipendenza del servizio prestato. 

 

ART. 6 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

 

La durata della convenzione decorre dal 9 Ottobre 2018 al 31 Maggio 2018.  

 

ART. 9 –FORO COMPETENTE 

 

Per qualsiasi controversia il Foro competente sarà quello di Arezzo.  

 

ART. 10 – RINVIO DI LEGGE 

 

Per tutto quanto non previsto dalla convenzione operano le norme del Codice Civile. 
 
Il presente accordo convenzionale è redatta su n. __ (______) pagine e n. __ (______) righe della presente, escluse le 

firme. 

FATTO LETTO SOTTOSCRITTO 

Marciano della Chiana, lì __/__/____ 

 

Per l’AZIENDA USL TOSCANA SUD EST 

____________________________ 

Il/La Rapp.te Legale 

(______________________) 

 

______________________________ 

Per il COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA 

Il Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area 

Amministrativa 

(Geom. Mauro BENIGNI) 

 

____________________________ 

 

 


